*28 Ne vincas dura puella Deam]* Dea Spes. Theognis: ‘ἘΛεῖς δὲ ἀνθρώποι μόνη θεῖς ἔσθλη ἔνεστι, “Ἄλλοι δὲ Οὐλυμουνόν” ἐκπρολιπόντες ἔβαν. Ovidius hoc distichon vertit: ‘Spes igitar pœnæ menti, Græcine, levanda: Noa est ex toto nulla reicta meæ. Hæc Dea, quum fugerent sceleratas numina terras, In Diis invisa sola remansit humo.’ *Scal.*

*33 Supplexque sedebo]* Sic Mart. lib. ii. Epigr. 41. dixit ‘assidere,’ quod solennis esset mos lugentium mortuos sedere. Proabant multa ve-

terum testimonia. Propert. lib. iii. Eleg. 16. ‘Afferet huc unguenta mihi; sertisque sepulcrum Ornabit, cunctos ad mea buxta sedens.’ Et in sacris literis Ezechielis, cap. 8. ‘Et ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem.’ Et Matth. cap. 27. ‘Erat au-

tem ibi Maria Magdalena et altera Maria sedentes juxta sepulcrum.’ Matt. lib. vii. Epigr. 57. ‘At tumulum Picens dum sedet ipse suum.’ Ramirez.

44 *Lena velat*] Necat Fruterii εὐθόχημα. Livin.

## LIBER III.

### ELEGIA I.

2 *Exoriens nostris hic fuit*] Lego auctore scriptura: hinc fuit. Atta. ‘annum novum Voluerunt esse primum mensem Martium.’ Scal.

8 *Gaudeat, ut digna est, versibus illatis*] Meis est liquido scriptum in nostro libro, ut et omnes editiones habent. Nihil enim impedit, Tibulum ipsum ista sibi dicere: et, si diligenter inspiciamus, non loquuntur hic Musae. *Idem.*

10 *Pumicet et canas*] Lege Pumix et canas. ‘Pumix,’ ‘alis,’ ‘germin,’ ‘rumin,’ pro ‘pumex,’ ‘ales,’ ‘germen,’ ‘rumen’ scribere solebant. *Idem.*

11 *Prætexat*] Tacitus de morib. Germ. ‘Majoribus minoribusque Friesiis vocabulum est ex modo virium: utræque nationes usque ad Oceanum Rheno prætexuntur, ambiuntque immenses insuper lacus et Romanis classibus navigatos.’ Elegans hujus verbi, ‘prætexere,’ usus etiam alibi apud eundem scriptorem se prodit: ‘Eaque Germaniæ veluti frons est, quatenus Danubio prætextitur:’ que vox in nonnullis codicibus corrupta est in ‘pergitur;’ ut id obiter admoneam. Sic Ausonius in Panegyrico: ‘Assultibus tot Barbarorum millibus, quibus Danubii ora prætexitar.’ Ita Plinius ‘montes Parthisæ gentes prætexere’ dixit, hoc

est, velut institam longam porrigi et obduci ab una parte. Had. Junius.

12 *Tenuis fastigia chartæ*] Προντέκωλον intelligit; sicut imum chartæ ἀσχατκάλον. Martialis: ‘Spectas ἀσχατκάλον Severe.’ Perperam hodie legitur ἀσχατκωλικόν. In charta κῶλα sunt partes adglutinatae, quos scapos vocabant: unde regiæ charte μακρόκῶλα vocabantur ab amplitudine. Ab eo membranæ pelles καὶ διφθέρα, quia unum tantum κῶλον habent, nec adglutinantur, ut chartæ, propterea vocantur σωμάτια a Græcis, nimirum quia unum corpusculum sunt, et non plura membra, ut chartæ. Scal.

12 *Littera pacta*] Recte *pacta*. Panzeré enim figere significat: unde et ‘Versus pang.’ i. e. figi in cera dicuntur. Auctor Festus. *Dousa P.* Forte *picta* aut *facta*: a pango deductum est, nec quicquam mutandum. *Livin.*

21 *Sed primum meritam*] In Pal. sexto Commel. optimis membranis, conspicitur exsertissimis litteris *meritam*: ac deinde in Pal. quarto, *longa, non larga*. Gebhard.

*Sed primum nympham*] Lege ex veteri scriptura: *Sed primum meritam longa donare salute,* ‘Longum salvere,’ ‘longum valere’ dicebant. ‘Et longum formose vale, vale, inquit, Iola.’ Scal.

23 *Hæc tibi vir quondam*] Ovidius:

'Alloqnor Hermione nuper fratremque virumque, Nunc fratrem: nomen conjugis alter habet.' Neque enim tantum, quod *ἀντόθες* esset, fratrem vocavit: sed quia amatorium est ita se vocare: ut video hic apud Tibulum. Nam vir disertus hic in plana via offendit; quemadmodum et in eo hallucinatur, quod hic dialogismum esse putat Poëta cum Musis. Quomodo enim dialogus intervenire possit, ubi unius tantum Poëta alloquium est? *Idem.*

*[Vir quondam nunc frater]* Hæc tibi parva a me munera mittuntur, Neæra, a me, inquam, qui, ut spero, aliquando vir et conjux legitimis nuptiis tibi futurus sum, nunc autem duntaxat frater, id est, amator et concubinus sum, atque ita tibi persuadeas, te mihi semper fore carissimam, sive soror mihi, sive, quod malo, uxor futura sis. Sed tamen, inquit, magis conjugem te mihi opto, cuius nominis spem sola mors eripere mihi poterit. Atque hæc brevis horum versuum sententia est. Advertendum autem hoc loco illud, *quondam*, non præteritum sed futurum tempus designare, ut apud Virgilium: 'quondam tua dicere facta Tempus erit.' Eique primo versui, *Hæc tibi vir quondam nunc frater*, ille sequens versus respondere, enique quasi interpretari existimandus est, *Sive sibi conjux, sive futura soror*. Neque enim legitimo umquam matrimonio juncta fuit cum Tibullo Neæra, sed tantum de amore ejus sperare se Tibullus proficitur, ut postea, relictis aliis amatoribus, uni sibi adhæsura sit. *Lipsius.* Spoponderat Lygdamo Neæra se illi uxorem futuram, sed antequam id fieret, mutata sententia, ut est varium et mutabile fœmina, ad alterum obscurum et ignotum appulerat animum. Lygdamus id cum rescisset, amore ardens movit omnem lapidem, ut nuptias illas disturbaret, pueræque animum adeo sibi conciliaret.

Inter cetera ad eam flectendam misit illi Kal. Martiis tertium hanc Elegiarum librum: utitur autem in eo Poëta viri et conjugis nomine et refricerat Neæra memoriam sponsionis nuptiarum, qua Lygdamo se obligarat, et vinculi quod soluta fide solvi non poterat. Frater vero vocari non potuit amator, ut existimat Lipsius, quia casta non est, quæ copiam sui facit amatoribus. Et tamen castam vocat Neæram. Frater igitur hic non est moeches; sed amator pudicus, et integer, qui nihil obscenum spectat et cupit. Hæc igitur erit sententia: Accipies ab eo hoc munusculum. Neæra, qui a te quondam lactatus, et verbis adductus tuis speravit fore, ut conjugio et amplexu tuo frueretur, atque ob eam caussam te amavit ut vir; nunc autem cum alterius esse vis, tnerique, ut par est, pudorem tuum; non abjectit ille quidem conjugis spem, sed eo te interea amore prosequitur, quo frater sororem solet. *Vicent. Contaremus.*

*[28 Pallida ditis aqua]* Ad Græcorum imitationem videtur dixisse; sic enim Anyte Poëtria: ἀ πρὸ γέμου Χλωρὸς διὰρ πορφυρὸν χεῖν' Ἀχέροντος θά. Unde probatur ejus lectionis integritas Eleg. 5. 'Parcite, pallentes undas quicunque tenetis.' *Dousa F.*

## ELEGIA II.

*[5 Patientia]* Pro duritia accipio hoc loco, quomodo, 'patiens' pro 'duro' apud Propert. est: 'Sit licet et saxo patientior illa Sicano.' *Dousa F.*

*[8 Tot mala perpessæ tot superesse meæ]* Corruptus locus. Restitue auctore libro nostro: *Tot mala perpessæ tædia nota meæ.* Tædia vite meæ perpessæ tot mala. *Scal.*

*[9 Ergo ego cum tenem, &c.]* Omnia elegantissime totam ossilegū formam omnesque ejus ceremonias nobis depinxit Tibullus hac Elegia.

**Cörpero igitur**, quantum satis erat, ustulato, et, ut Ovidii verbis utar Met. viii. ‘Paulatim cana prunam velante favilla,’ hoc est, postquam jam rogus fere deflagraret, et ‘quodcumque fuit populabile flamma Mulciber abstulerat,’ ut ait Idem Met. ix. ad ossa colligenda, quorum eae partes erant, sece accingebant: rogum et reliquias vino respertentes, ut flammis extinctis ultimum illud manus cinerum ossiumque colligendorum obire tanto facilius possent. *Kirchmannus.*

**Mulcibus in umbra**] Consimili ratione dictum, qua idem ‘versas in ossa,’ subiuncturus est postea: ‘Sic ego componi versus in ossa velim.’ *Dousa P.*

**14 Mōreat hōc genō**] Hellenismus est. Euripides: Κοτὸς τῷ μοναθέλῃ ἔργον κακοῖς ἐμόις. *Scal.*

**Mōreat hōc genō, mōreat illa virō**] Observandum verbum ‘mōrēre’ auferendi non minus eleganter quam accusandi casui conjungi posse; quemadmodum et dolore. Cui exemplo fnerit etiam Sulpitianum illud apud Ciceronem; ‘Dolore alicujus mōrēre,’ est ob alicujus dolorem. **Mōreat ergo genō**, in Tibullo nihil aliud esse, invenietur, quam propter generum, hoc est, generi sni mortem, seu causa ejus mortis, mōrēre. *Dousa P.*

**15 Präfata ante meos manes**] ‘Et moesta supremum voce clemus.’ Euripides: Προσέετον δίκαιον ποτάμην οὐδέ. *Scal.*

**Animamque regatæ**] Ita habent veteres editiones, et membrana nostra; pro quo substituerunt, **animamque precatæ**, quia videbant rogari non dici, ut precari. Venusti homines, qui animam cum hoc verbo, non cum **Präfatae**, connectebant. Nam est, **Präfata ante meos manes, animamque**: deinde: **rigata Perfusæque pias ante liquore manæ.** Ita enim legendum ex corrupto illo regatæ. ‘Auiam præfari’ quid sit ostendunt multa in veterum libris paasim, ut ‘magua manes ter voce vocavi.’ *Idem.*

**Animamque rigatæ**] Male **animamque regatæ** multi codices antiqui, quod tamen approbatores suos invenit, nec melius magnus Scaliger **animamque rigata**. scribe **animamque precata**. Hein-sius Fast. vi. 303.

**16 Perfusæque pias ante liquore manæ**] Lotis ante manibus ossa fuisse lecta asserit Tibullus: cuius ritus vestigium me alibi legere non memini, hic autem clarissimiis verbis indicatur: ‘Pars qua sola mei superavit coporis ossa.’ *Gabbema.*

**18 Incinctæ nigra candida veste legent**] Qui reliquias legebant, hoc faciebant discincti, ut appareret ex Suetonii August. cap. 100. Proprio nomine munus hoc ‘Ossilegium’ vocatur. Glossæ veteres: ‘Ossilegium, θυσιόλυγον.’ *Idem.*

**19 Et primum annoso**] Ex Romano Novendialium sacrorum rito scilicet, in quibus ‘vetustate vino edentulo,’ et quidem Falerno de meliore nota, ad Manes propitiandos sepulchra defunctorum conspergi, ac tantum non inundari, mos erat, unde et ‘respersum vinum’ appellatum legimus in Festo. ‘Respersum vinum, apud antiquos, quia in sacris novendialibus vino mortui sepulchrum spargebatur.’ *Dousa P.*

**Anno spargant collecta Lyæo**] Statius ut magis probet amorem Ursi, rogum ejus vino Setino restinctum dicit Sylv. lib. ii. Sunt qui consuetudinem hanc vetitam putant per Numæ legem, quam quidem hoc sensu etiam ipse Plinius cepit, lib. xiv. cap. 12. ‘Numæ Regis Postumia lex est, vino rogum ne respergito: quod subjunxisse illum propter inopiam rei nemo dubitat.’ Sed Lipsius Ant. Lect. lib. iii. et Scaliger in Conjectaneis ad Varron. legem hanc Numæ συριχοτεκτηρι potius, quam τολτυχητηρι et seriam, fuisse existimant, cum ex veterum scriptis constet, vino semper rogum resperti solitus. Quo sensu etiam Catullus videtur intel-

lexisse hoc Epigrammate: 'Minister vetuli puer Falerni, Inger mi calices amiores, Ut Lex Postnisiæ jubet magistræ.' Allusum igitur ad Voluptuariorum dicteria, qui vivos solebant dicere, quam servare illud ad execuñas. Kirchm.

20 *Fundere lacte parent]* Virgil. Æn. III. 'Inferimus tepido spumantia cymbia lacte, Sanguinis et sacri pateras, animamque sepnicro Condimus.' Ubi Servius: 'Ideo lactis et sanguinis mentio facta est, quia affirmantur anime lacte et sanguine delectari.' Et paulo post: 'Bene animam lacte et sanguine dicit elicitam ad tumulum. Lacte namque nutritur corpus post animæ conjunctionem, et anima sine sanguine nusquam est, quo effuso recedit.' Statius in funere Archemori, Theb. vi. 'Spumantesque mero patere verguntur, et atri Sanguinis, et rapti gratissima cymbia lactis.' Sophocles in Electra solius sanguinis meminit. Luctatius ad Statii locum, quem produximus: 'Libatio dnibus rebus expeditur, lacte et sanguine: quod alterum eorum ad alimoniam sit vite retinendæ, alterum virium continendarum; quia vita hominum his rebus iuvatur, etiam propterea sepulturæ commendare solent.' Gabbema.

21 *Post hæc carbascis humorem tollere velis]* Repone ventis; ut etiam nonnulæ editiones habebant. Significat collecta in linteo ventilari solita, ut exugeretur humor, quo sparsa erant. Scal.

22 *In marmorea ponere sicca domo]* Domus pro monumento. Sic in veteri Inscriptione Rom. in D. Stephani, e regione templi D. Lucæ.

-----  
MALA. EST. GRATIA  
M. JUNIO. M. F. PAL. RUFO  
SOTERICUS. PÆDAGOG. FECIT  
HÆC. SUNT. PARVÆ. TUÆ. ME&Q. SEDES  
HÆC. CERTA. EST. DOMUS. HÆC. CO-  
LENDÆ. NOBIS

HÆC. EST. QUAM. MIHI. SUSCITAVI.  
VIVUS.

Ditorum plerumque erant sepulchra marmores. Gabbema.

23 *Ilic]* Fortasse *illuc*, sequitur enim quo referri oportet: *Et nostri memoræ lacrymae fundantur eodem.* Passeratius.

*Quas militit dives Pancheia merces]* Ex innumeris autorum locis videre est odore acervatum in rogam conjectos fuisse. Gabbema.

26 *Sic ego componi versus in ossa velim]* Collecta igitur ad hunc modum ossa ac cineres, vinoque et aliis odoribus, interdum et lacrymis, perspersa ac iurigata in monumentum condabant. Frequens autem vox 'componendi' hoc sensu. Horat. I. Sat. 9. Propert. lib. II. Catullus, Tacitus Hist. lib. I. &c. Nequaquam tamen cineres et ossa ita unde componebantur tumulo, sed vasculis quibusdam inclusa, quæ Latini 'Urnæ' vocabant. De quo ritu Scholiastes Homeri Iliad. Δ. Kirchman.

*Componi* 'Compositi' proprie dicebantur defuncti, et *componi* seu collocari, quum in Libilitina, aut eorum strato brachia cruraque certum in modum statuebantur. Fecit Tibullus locus fraudem industriosissime doctrine viro, qui in Dictionario suo bilingui, 'Versus in ossa componere: Tibul. Mettre l'epitaphe d'un trespassé.' Videlicet persnasus, τὸ νεκρὸν haud participium nominandi, sed vero nomen plurale accusandi causa positum esse a Tibullo: ejus latum éttorem Antverpiana editio succideno suffragio cumulavit, ad ejus marginisem non *versus* sed *cyrmen* praetextum est animadvertere perperum. Dousa P.

27 *Demonstret littera]* *Littera, ἔγγραφη.* Supra: 'Indicit ut nomen littera facta tuum.' Scal.

*Demonstret littera caussam]* Patet ex Tibulli verbis interdum monumentis caussam mortis adscriptam fuisse.

**Exempla congerit Cl. Kirchmannus,** quem vide. Sic Mursini etiam ‘**Mu-**  
tinensi acie interemptorum civium  
tumulo publice extracto adscripte-  
rant, PRO. LIBERTATE. EOS. PUBLICE.  
OCCUBUISSE.’ ut ait Sueton. in Au-  
gusto. Pertinet buc illa infelicitas  
monumenti inseriptio, TURBA. sc.  
MEDICORUM. PERISSE, que extat apud  
Plin. lib. xxix. cap. 1.

28 *In celebri carmina fronte notet]* in fronte quid sit, multa vetusta mo-  
numenta declarant, in quibus, IN.  
FRONTE. P. IN. AG. P. Celebrem fron-  
tem dicit, quod spectaret in viam  
celebrem ac frequentem. Gabbema.

29 *Dolor huic et cura Neæra]* Corrup-  
ta haec sunt ab imperitis hominibus,  
qui statim qua neasciunt, delent. Ve-  
tus scriptura fuit: *dolor huic et causa*  
*Neæra Conjugis erepta caussa perire*  
*fuit.* Elegantia antiqua, *caussa Neæra*  
est *Neæra ipsa.* Juriaconsulti ‘*causam*  
*bonorum,’ hoc est bona. Prop-  
pertius: ‘*Ite rates curvæ, et leti*  
*texite caussam:*’ hoc est letum; nam  
male legitur *caussas.* Mille talium  
poteram adducere, si nescirem esse  
multos eruditos, qui sciunt me verum  
loqui. Eleganter ergo repetit *qd causas*  
pene diverso sensu, *caussa Neæra*  
*Conjugis erepta caussa perire fuit:* hoc  
est, in *caussa* fuit conjunx *Neæra*  
*erepta,* ut ille perierit. Dolor et  
*caussa Neæra erepta* & *qd causas*,  
dolor ob *ereptam Neæram.* De *erepta*  
*Neæra* habes in Elegia, ‘*Di*  
*meliora ferant.*’ Quocunque fuerit ista  
*Neæra,* ejus non meminit in duobus  
prioribus libris. Tamen constat eam  
esse; quam Horatius in Oda ad Tibul-  
lum *Glyceren* vocat. Nam de eadem  
re ibi sermo, de qua hic, nempe de  
dolore Tibulli ob *ereptos sibi amores.*  
Quare quemadmodum alio nomine  
*Neæram,* ita et se *Lygdamum* vocat.  
An dicemos omnes amicas *Neæras*  
vocari? Sane Omphalen *Neæram*  
*Herculis* vocat Prudentius in Roma-  
no: ‘*Fusos rotantem cernimus Ty-**

*Delph. et Var. Clas.*

*rinthium.* Cur, si *Neæra* non fuit  
ludibrio? Sic Ariadnen vocat Bac-  
chi *Neæram*: ‘*Hanc jubet assumpta*  
*fervens post vina Neæram Secum*  
*in delitiis fluitantis stare triumphi.*’  
Sed non ideo puto Tibullum suos amo-  
res *Neæram* vocasse. Nam quod amo-  
res suos unusquisque vocaret *Neæram*  
suam tempore Prudentii, hoc mana-  
vit ex illo: ‘*ipse Neæram dum fovet.*’  
Scal.

### ELEGIA III.

7 *Sed tecum ut longæ sociarem]* Pro-  
fecto legendum *satiarem:* et bene huic  
rei convenit quod Lucretius præcipit,  
e vita ut saturum convirans recedere.  
Nam vulgaris lectio nihil ad sensum  
poëta; sequitur enim: *Inque tuo ca-*  
*deret nostra senecta sinu, Tunc quin*  
*permeno defunctus tempore lucis, &c.*  
Hoc enim plane satiatum, non socia-  
tum, ostendit. Scal.

11 *Nam grave quid prodest]* Ecloga  
habebant: *Quid prodesse potest pondus*  
*mihi divitis auri?* Idem.

16 *Marmoreumque solum]* In pav-  
imentis summa elegantia a voluptua-  
riis quæsita est; extitere illa tessel-  
lata, sculpturata, lithostrata, assa-  
rota, sive pieta, quæ vel segmentis  
pretiosi marmoris, vel laterculorum,  
aut vitri, lignive tessellis compagi-  
nata, vel coloribus amenissimis tinc-  
ta, intuentes morabantur. Quorum  
differentiam Plin. lib. XXXVI. cap. 25.  
Vitruvius lib. VII. cap. 10. et lib. v.  
cap. 10. explicarunt. Kobierszkius.

20 *Invidia qua falso]* Longe melior  
sententia in Excerptis: *Et qua præ-*  
*terea populus miratur, in illis Invidia*  
*est: falso plurima volvus amat.* Ro-  
tundæ et venuste, sed nondum, ut  
pnto, plane purgatus est locus. Le-  
gendum enim: *Et qua præterea po-*  
*pulus miratur? in illis Invidia est.*  
Scal.

28 *Audiat aversæ]* Adversa erat in  
vetustis membranis. Porro, non meus  
Deus sic dictum quomodo Horatia-  
Tibul.

2 D

num illud : 'Ventis iturus non suis.' *Dousa P.*

34 *Favas concha Cypria vecta tua]* Stat. Sylv. lib. i. in Veneris oratione : 'Et nostra potuit considere concha.' Placiades ex autoritate Jubæ Maurusii in Physiologis, scribit, concham marinam toto corpore simul καὶ ἀθρόως aperto, in coitu misceri, atque inde esse, quod Venus pingatur concha vehi. Addè quod hic conchyliacei esus, libidinis incentivum promoveat. Potest in caussæ partem vocari et Cythera insula natalis Veneri, concharum buccinorumque proventu copioso olim nobilis, unde et πορφύρις antea dicta fuit : quo facit versiculus ille Martialis : 'Lævior et conchis, Galle, Cytheriacis.' Illud quoque considerare poterit feriatus lector, cur apud Claudianum Venus exquiri mandat Tritonem marinum Denm, quo vecta per alium deferatur, quam huic Deo sonantem concham, qua inspirare possit, tribuat Ovid. Met. i. Junius.

36 *Quæque futura neunt]* Neunt, non a 'neo,' sed a 'neeo,' ut 'abnueo.' Ennius : 'Certare abnueo, metuo legionib' labem.' Et quanvis sic secundæ conjugationis videntur, tamen 'abnueo' non facit 'abnuent,' ut 'docent,' sed 'abnueunt.' Sic hic neunt, non 'nent.' Hic Grammatista volui esse, quia hoc non est in aliis scriptoribus vulgare. *Scal.*

*Nent]* Nos 'nent' dicemus : et tamen neunt a 'neo,' quomodo 'eunt' ab 'eo,' formatum videri potest. 'Ent' enim sicut 'nent' Latinis in usu non est. *Dousa P.* Emendo *futura canunt*. Scriptum nempe fuerat *futura nant*, absorpta priore syllaba posterioris verbi, pro *futura canunt*. Hinc *neunt* barbarum istud enatum, quo ne Accius, credo, Pacuviusque forent nisi. Viros tamen maximos approbatores invenit, Scaligerum præcipue. At Parcæ non lanificæ tantum sed et fatidicæ, quales Catullus Thetidis epitalamio eas inducit, apud quem : 'Veridicos Parcæ cæperunt

edere cantas.' Et paulo post : 'Talia prefantes quondam felicia Pelei Carmina divino cecinerunt omne Parcæ.' Quæ unice Tibulliani loci restitutioem confirmant. *Heinsius ad Ovid. Heroid. Epist. xviii. 194.*

38 *Dives in ignava]* Et dives et Dis ab eadem mente, a qua Græcis Πλούτων, et Πλούτερος. *Scal.*